
Zaknihování akcií jako podmínka pro účast ve
veřejné zakázce?
Ve Sbírce zákonů byl dne 29. 4. 2016 zveřejněn nový zákon 134/2016 Sb., o zadávání veřejných
zakázek. Ohledně kvality zákona a jeho koncepci se vede rozsáhlá odborná diskuze, ale to není téma
tohoto článku.

 

 

 

   

 
 

 

   
Nás zaujalo nenápadné ustanovení zákona týkající se možnosti vyloučení účastníka zadávacího
řízení, konkrétně ust. § 48 odst. 7 zákona: Zadavatel může vyloučit účastníka zadávacího řízení, který
je akciovou společností nebo má právní formu obdobnou akciové společnosti a nemá vydány výlučně
zaknihované akcie.

Uvedená možnost vyloučení jednoznačně dopadá na akciové společnosti a je jedno, zda mají
monistickou či duální strukturu a evropské akciové společnosti (SE). Vzhledem k tomu, že
zadávacího řízení se mohou účastnit i zahraniční osoby, dopadne ustanovení zákona např. i na v
zahraničí běžnou komanditní společnost na akcie či jiné subjekty, které emitují akcie. Právní úprava
zajisté nedopadne na společnosti s ručením omezeným, a to ani v případě, že mají vydané kmenové
listy, jelikož kmenový list není akcie.

Co nás na uvedeném ustanovení překvapuje je dispozitivnost, tedy volná úvaha zadavatele, zda
akciovou společnost bez zaknihovaných akcií vyloučí či nikoliv. Dispozitivnost vyplývá z textu zákona,
konkrétně sousloví zadavatel může vyloučit. Napadá nás kacířská myšlenka, zda by zadavatel mohl
některé účastníky bez zaknihovaných akcií vyloučit a některé ne. Zřejmě nikoliv, jelikož takový
postup by byl zjevně diskriminační a v následném přezkumu by neobstál.

Ustanovení zákona hovoří pouze o zaknihovaných akciích, jinou podoba akcií, např. imobilizovanou
dle § 2413 NOZ, nepřipouští.

To, že účastník řízení, akciová společnost, musí mít vydány pouze zaknihované akcie, bude muset být
zadavatelem uvedeno v podmínkách účasti v zadávacím řízení, konkrétně pravděpodobně v
podmínkách kvalifikace dle § 37 odst. 1 písm. a) zákona. Pokud požadavek zaknihovaných akcií u
akciových společností nebude v podmínkách uveden, máme za to, že nebude možné účastníky,
akciové společnosti, ze zadávacího řízení při nesplnění zaknihování akcií vyloučit. Takový postup by
byl v rozporu s obecnými zásadami, na kterých je zákon postaven, zejména ze zásadami
transparentnosti, přiměřenosti a nediskriminace účastníků zadávacího řízení.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-dubna-2016-o-zadavani-verejnych-zakazek-21059.html
http://akschejbal.cz/
http://www.cyrruscf.cz/


Na základě výše uvedeného doporučujeme všem subjektům, akciovým společnostem, které se účastní
zadávacích řízení na veřejné zakázky, aby včas provedly změnu podoby svých akcií z listinných na
zaknihovanou. K provedení změny podoby na zaknihovanou doporučujeme využít kvalifikovaných
právních poradců a obchodníků s cennými papíry, kteří mají přístup do Centrálního depozitáře.
Doporučujeme to stihnout do účinnosti nového zákona o zadávání veřejných zakázek, tedy do 1. 10.
2016.

JUDr. Lumír Schejbal,
advokát
SCHEJBAL & PARTNERS s.r.o., advokátní kancelář

Ing. Tomáš Kunčický,
předseda představenstva
CYRRUS CORPORATE FINANCE, a.s.

SCHEJBAL & PARTNERS s.r.o., advokátní kancelář

Anděl Park
Radlická 14
150 00  Praha 5

PLATINIUM
Veveří 111
616 00  Brno

Tel.:    +420 538 705 770
Fax:    +420 538 705 733
e-mail:    schejbal@akschejbal.cz

CYRRUS CORPORATE FINANCE, a.s.

PLATINIUM

http://www.akschejbal.cz
mailto:schejbal@akschejbal.cz?subject=
http://www.cyrruscf.cz


Veveří 111
616 00  Brno

Tel.:    +420 538 705 786
Fax:    +420 538 705 733
e-mail:    corporate@cyrrus.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

mailto:corporate@cyrrus.cz?subject=
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

